
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO
(Provincia di Cosenza)

___________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 312 del 18/11/2022

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:  TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA – 2023. ATTO DI 

INDIRIZZO.

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Novembre alle ore 12:00, nella apposita sala delle adunanze 
del comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti assessori:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 PAPASSO GIOVANNI Sindaco X
2 MUNGO ANTONINO Vice Sindaco X
3 BIANCHI ANNAMARIA Assessore X
4 FALBO GIANLUCA PIO Assessore  X
5 FASANELLA ELISA Assessore X  
6 SPOSATO LEONARDO Assessore  X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Assiste alla seduta Segretario dott. Ciriaco Di Talia il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Constata la regolarità della seduta, Sindaco Giovanni Papasso, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

In merito all’argomento, in particolare

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO l’art. 54 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 (così come modificato 

dall’art. 6 del Decreto Legislativo 23 marzo 1998, n. 56) che stabilisce che: 

“I Comuni deliberano le tariffe e i prezzi pubblici, ai fini dell’approvazione del Bilancio di 

Previsione così stabilendo la connessione logico-funzionale tra le predette delibere, 

considerando l’approvazione delle tariffe come presupposto per la Determinazione delle 

entrate, per la formazione del Bilancio dell’Ente Locale”;



VISTO l’art. 3 del Decreto Legislativo 22 dicembre 1981, n. 786 convertito dalla legge 26 

febbraio 1982, n. 51, con il quale è stato stabilito che: 

“…Per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale, i Comuni, i loro Consorzi e le 

Comunità Montane devono richiedere il contributo degli utenti, anche a carattere non 

generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette e da 

quelle che le hanno successivamente modificate ed integrate...”; 

ATTESO CHE l’art. 6 del Decreto Legislativo 28 febbraio, n. 55 modificato in legge 26 aprile 

1983, n. 131, stabilisce che l’Ente deve predisporre, prima dell’approvazione del Bilancio una 

serie di adempimenti al fine di:

a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 

b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 

c) determinare le tariffe e le contribuzioni;

RILEVATO CHE questo Ente gestisce il servizio di refezione scolastica in favore degli Alunni 

delle Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di Primo grado, tramite affidamento ad 

operatore economico esterno; 

DATO ATTO CHE è intenzione di questa Amministrazione operare, nei limiti delle possibilità 

normative al fine di assicurare comunque la copertura dei servizi a domanda individuale, una 

decisa diminuzione dei costi a carico delle famiglie che presentano un ISEE irrisorio;

ATTESO CHE tale azione è tesa a favorire l’accessibilità al servizio di refezione scolastica e 

determinare l’adesione delle famiglie a tale servizio come strumento educativo, di crescita e di 

integrazione sociale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 31 Dicembre 1983 con il quale è stato approvato l’elenco 

dei servizi pubblici a domanda individuale;

RAVVISATA la necessità di Istituire le Tariffe del Servizio di Refezione Scolastica – 2023, al 

fine di assicurare la compartecipazione monetaria dell'utenza a sostegno delle entrate per le 

casse dell’Ente garantendo comunque gli standard del Diritto allo Studio;

VISTI

il D.M. 31 dicembre 1983 su “I Servizi a Domanda Individuale”;

il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali";

RITENUTO di dover provvedere in merito;



3

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge.

D E L I B E R A

1. DI CONSIDERARE la premessa espressa in narrativa parte integrante e sostanziale del 

presente Atto, 

2. DI APPROVARE le seguenti TARIFFE relative al “Servizio di Refezione Scolastica 2023” - 

Servizio a Domanda Individuale ex D.M. 31 Dicembre 1983:

FASCIA ISEE TARIFFA PER SINGOLO PASTO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI I° GRADO

DA €. 0,00 A €. 1.000,00                             €. 0,00

DA €. 1.001,00 A €. 9.000,00                             €. 1,50

DA €. 9.001,00 A €. 15.000,00                             €. 2,00

DA €. 15.001,00 A €. 20.000,00                             €. 2,50

OLTRE €. 20.001,00                             €. 3,00

3. DI DARE ATTO che tutte le tariffe relative al Servizio di Refezione Scolastica, 

precedentemente approvate e/o vigenti, sono abrogate e sostituite con le suddette  a partire 

dall’Anno 2023; 

4. DI SPECIFICARE CHE i controlli, finalizzati a verificare la regolarità e la correttezza delle 

Attestazioni ISEE, presentate dagli aventi diritto fruitori del servizio mensa scolastica, verranno 

effettuai dagli Uffici Comunali competenti; 

5. DI ATTESTARE CHE in caso di mancata presentazione delle Attestazioni ISEE da parte 

delle famiglie degli alunni aventi diritto il costo del pasto è pari ad €. 3,00;

6. DI PRECISARE CHE 

a) il costo è riferito al singolo pasto, 

b) le famiglie che hanno un ISEE ricadente tra la I° e la II° Fascia potranno fruire della 

esenzione del costo del pasto dal terzo figlio in poi; 

7. DI DISPORRE l’esenzione totale per gli Alunni diversamente abili, in possesso dei requisiti 

di cui all’art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992;

8. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al Settore Socio Turistico Culturale – 

Area II ed al Settore Finanziario – Area V, per quanto di competenza; 



9. DI RENDERE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.).



5

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario
Giovanni Papasso Ciriaco Di Talia

(atto sottoscritto digitalmente)


